
 
Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 12.09.2015. 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO ORDINARIO E DI TRASPORTO SCOLASTICO. (TRASPORTO 
INTEGRATO) TRA I COMUNI DI TORRIGLIA – FASCIA – FONTANIGORDA – 
GORRETO – MONTEBRUNO – PROPATA – RONDANINA – ROVEGNO PER IL 
PERIODO 01.10.2015/30.09.2018. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- che in data 03/09/2012 è stato affidato alla società ATP Azienda Trasporti Provinciale S.p.a. 
il servizio di trasporto pubblico ordinario e di trasporto scolastico degli alunni delle scuole 
primarie e di parte della scuola secondaria di primo grado nei territori comunali dei comuni 
della ex Comunità Montana Alte Valli Trebbia e Bisogno e precisamente nell’ambito dei 
Comuni di Gorreto, Rovegno, Fascia, Fontanigorda, Propata, Rondanina, Montebruno e 
Torriglia; 

 
- che la legge Regionale 23/2010 (Disposizioni collegate alla Legge Finanziaria 2011) ha 

disposto la soppressione delle Comunità Montane a far data dal 1° maggio 2011, 
prevedendo che le funzioni già svolte dalle Comunità Montane soppresse per conto dei 
Comuni possano essere svolte dai Comuni stessi in forma associata mediante le modalità di 
cooperazione previste dalla vigente normativa; 

 
- che con deliberazione C.C. n. 13 adottata in data 22.09.2012 si è provveduto ad  approvare 

la convenzione  per la gestione da parte del Comune di Torriglia del servizio di trasporto 
scolastico e locale integrato dei Comuni di Torriglia, Montebruno, Rovegno, Gorreto, 
Fascia, Rondanina, Fontanigorda e Propata per il periodo dal 01/10/2012 al 30/09/2015; 

 
- che vi è la necessità di garantire continuità al servizio di trasporto pubblico con le stesse 

modalità stabilite dalla convenzione di cui sopra, attraverso la conferma del soggetto che 
assolva il ruolo di contraente con la Società ATP Azienda Trasporti Provinciale;  

 
- che il Comune di Torriglia si è reso disponibile a continuare il ruolo di Comune capofila del 

contratto di affidamento della gestione del servizio; 
 

- che pertanto si rende necessario provvedere a stipulare apposito atto convenzionale allo 
scopo di definire la durata e la ripartizione degli oneri finanziari tra i comuni nel cui 
territorio si svolge il servizio; 

 
 
PRESA VISIONE della bozza di convenzione predisposta per le finalità sopra indicate e trasmessa 
dal Comune di Torriglia in data 26.08.2015 prot. 857, allegata al presente atto in parte integrante e 
sostanziale e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
DATO ATTO che lo stessa avrà durata fino al 30.09.2018; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte della responsabile 
dell’area amm.va e da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, I° e II° 
comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti  unanimi espressi nei modi di legge: 
 

DELIBERA 
 



di approvare la convenzione con i comuni di Montebruno, Rovegno, Fascia, Fontanigorda, 
Rondanina e Gorreto per la gestione da parte del Comune di Torriglia del servizio di trasporto 
scolastico e locale integrato per il periodo 01.10.2015/30.09.2018 per le motivazioni di cui in 
premessa, nel testo allegato al presente atto in parte integrante e sostanziale; 
 
di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detta convenzione; 
 
di DICHIARARE con separata unanime e favorevole votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O N V E N Z I O N E 
 

TRA: 
 

COMUNE  DI TORRIGLIA 
E 

 I COMUNI DI FASCIA – FONTANIGORDA – GORRETO – MONTEBRUNO – 
PROPATA – RONDANINA - ROVEGNO 

 
 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLA GESTIONE 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO ORDINARIO E DI TRASPORTO 
SCOLASTICO. (TRASPORTO INTEGRATO). 
 

Visto che è in scadenza la Convenzione per la gestione associata del servizio di Trasporto 
Pubblico ordinario e di Trasporto Scolastico degli alunni delle scuole primarie e di parte della 
scuola secondaria di primo grado, affidato alla Società ATP Esercizio S.r.l., nell’ambito dei 
Comuni facenti parte della ex Comunità Montana Alte Valli Trebbia e Bisogno e precisamente 
dei comuni di Torriglia - Fascia – Fontanigorda – Gorreto – Montebruno – Propata – Rondanina 
– Rovegno; 
 
Viste le disposizioni di cui all’art. 14, commi da 25 a 31 quater del decreto legge n. 78/2010, 
convertito nella legge n. 122/2010, come successivamente modificato e integrato dall’art. 19 del 
decreto legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, in merito alla gestione associata 
delle funzioni fondamentali per i comuni aventi fino a 3.000 abitanti se appartenuti a Comunità 
Montane; 
 
Visto che si rende necessario garantire la continuità al servizio di trasporto pubblico integrato 
con le stesse modalità stabilite dalla convenzione di cui sopra, attraverso la conferma del 
soggetto che assolva il ruolo di contraente con la Società ATP Esercizio s.r.l.; 
 
Visto, altresì, che il Comune di Torriglia conferma la disponibilità, con il consenso dei Comuni 
di Fascia,  Fontanigorda, Gorreto, Montebruno, Propata, Rondanina e Rovegno, a continuare il 
ruolo di Comune capofila del contratto di affidamento della gestione del servizio; 
   
Visti in particolare: 
 
- l’art. 14, comma 27, del citato decreto legge n. 78/2010 e smi, che definisce le funzioni 

fondamentali di Comuni; 
- l’art. 19, comma 1, lettera b del D.L.  n. 95/2012  convertito nella legge n. 135/2012 che 

disciplina la gestione associata obbligatoria, attraverso l’istituto delle convenzioni; 
 
Verificato il rispetto della dimensione demografica minima associativa di cui tenere conto in 
relazione a quanto disciplinato dalla normativa regionale; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

 
Il Comune di Torriglia rappresentato dal sig. Maurizio Beltrami nato in Genova il 31/8/1968, in 
qualità di Sindaco il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del comune di 
Torriglia, P.IVA 00864610100 in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 
____ adottata in data___________________; 
 

e 
 
 

I Comuni di: 



 
- Fascia rappresentato dall’avv. Elvio Varni nato in Alberga (SV) il 25/1/1936 in qualità di 

Sindaco   il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune di Fascia, 
P.IVA 02845460100 in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. ____ 
adottata in data______________;   

 
- Fontanigorda rappresentato dall’arch. Margherita Asquasciati nata in Genova il 12/8/1968 in 

qualità di Sindaco il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune di 
Fontanigorda, P.IVA 00909790107 in esecuzione della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. ____ adottata in data______________;   

 
- Gorreto rappresentato dal sig. Sergio Gian Carlo Capelli nato in Genova il 04/7/1942 in 

qualità di Sindaco il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune di 
Gorreto, P.IVA 00860910108 in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 
____ adottata in data______________;   

 
- Montebruno rappresentato dal sig. Mirko Bardini nato in Genova il 11/8/1982 in qualità di 

Sindaco il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune di 
Montebruno, P.IVA 00955060108 in esecuzione della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. ____ adottata in data______________;   

 
- Propata rappresentato dall’ing. Renato Cogorno nato in Genova il 08/8/1950 in  qualità di 

Sindaco il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del Comune di Propata, 
P.IVA 00925590101 in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. ____ 
adottata in data______________;   

 
- Rondanina rappresentato dal sig. Mangiarotti Giovanni Gualberto nato in Genova il 

11/1/1949 in qualità di Sindaco il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del 
Comune di Rondanina, P.IVA 01157600105 in esecuzione della deliberazione del Consiglio 
Comunale n. ____ adottata in data______________;   

 
- Rovegno rappresentato dal sig. Bruno Pepi nato in Pesaro il 28/10/1937 in qualità di 

Sindaco il quale interviene nel presente atto in nome e per conto del comune di Rovegno, P. 
IVA 00860890102 in esecuzione alla deliberazione del Consiglio Comunale n. ____ 
adottata in data __________________;   

 
CONVENGONO TRA LORO QUANTO SEGUE: 

 
 

1. Il Comune di Torriglia si impegna a garantire la continuità del servizio di trasporto 
pubblico locale nell’ambito del territorio dei Comuni facenti parte dell’ex Comunità 
Montana Alte Valli Trebbia e Bisogno, assolvendo il ruolo di soggetto affidatario del 
contratto di servizio con la Società ATP Azienda Trasporti Provinciale S.r.l., nei termini 
e con le modalità stabilite dalla Convenzione richiamata nelle premesse e 
compartecipando al progetto attraverso l’erogazione della somma di Euro 65.000,00 
quale quota parte del corrispettivo stabilito dall’accordo; 

 
2. Il Comune di Fascia si impegna a corrispondere al Comune di Torriglia, entro 30 giorni 

dal ricevimento della richiesta da parte dello stesso, la somma di Euro 10.000,00 quale 
quota parte del corrispettivo stabilito dal contratto di servizio; 

 
 

 
3. Il Comune di Fontanigorda si impegna a corrispondere al Comune di Torriglia, entro 30 

giorni dal ricevimento della richiesta da parte dello stesso, la somma di Euro 10.000,00 
quale quota parte del corrispettivo stabilito dal contratto di servizio; 



 
4. Il Comune di Gorreto si impegna a corrispondere al Comune di Torriglia, entro 30 giorni 

dal ricevimento della richiesta da parte dello stesso, la somma di Euro 5.000,00 quale 
quota parte del corrispettivo stabilito dal contratto di servizio; 

 
5. Il Comune di Montebruno si impegna a corrispondere al Comune di Torriglia, entro 30 

giorni dal ricevimento della richiesta da parte dello stesso, la somma di Euro 10.000,00 
quale quota parte del corrispettivo stabilito dal contratto di servizio; 

 
6. Il Comune di Propata si impegna a corrispondere al Comune di Torriglia, entro 30 giorni 

dal ricevimento della richiesta da parte dello stesso, la somma di Euro 10.000,00 quale 
quota parte del corrispettivo stabilito dal contratto di servizio; 

 
7. Il Comune di Rondanina si impegna a corrispondere al Comune di Torriglia, entro 30 

giorni dal ricevimento della richiesta da parte dello stesso, la somma di Euro 5.000,00 
quale quota parte del corrispettivo stabilito dal contratto di servizio; 

 
8. Il Comune di Rovegno si impegna a corrispondere al Comune di Torriglia, entro 30 

giorni dal ricevimento della richiesta da parte dello stesso, la somma di Euro 20.000,00 
quale quota parte del corrispettivo stabilito dal contratto di servizio; 

 
9. Il Comune di Torriglia non potrà essere in nessun modo ritenuto responsabile a nessun 

titolo in caso di inadempimento di uno o più Comuni; 
 

10. Il Comune di Torriglia al termine di ogni esercizio predisporrà apposito rendiconto delle 
spese generali sostenute per la gestione del servizio per conto degli altri comuni in cui 
ricomprendere le ore di utilizzo del personale nonché l’uso di strumenti operativi di 
gestione e di materiale di consumo. L’ammontare delle spese generali sostenute sarà 
liquidato mediante l’utilizzo dei fondi propri dei singoli Comuni. 

 
11. La durata della presente convenzione è di un triennio ai sensi dell’art. 14, comma 31-bis, 

del decreto legge n. 78/2010 a partire dal 1/10/2015 e fino al 30/9/2018. 
 

12. Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione si rimanda a 
specifiche intese di volta in volta raggiunte nella Conferenza dei Sindaci, con adozione 
se e in quanto necessari, degli eventuali atti da parte degli organi competenti. Trovano, 
altresì, applicazione le norme vigenti, le disposizioni di Legge in materia, le norme del 
Codice Civile, ovviamente in quanto compatibili con la fattispecie e le norme statutarie. 

 
La presente Convenzione si compone di numero 4 (quattro) pagine.    

 
             Torriglia, lì _______________________ 
 
                   Letto, confermato e sottoscritto dalle parti in segno di accettazione. 
 
 
            Comune di Torriglia                                _________________________ 
 
 
            Comune di Fascia                                    _________________________ 
 
  
            
          Comune di Fontanigorda                       _________________________ 
 
 



           Comune di Gorreto                                 _________________________ 
 
 
           Comune di Montebruno                        __________________________ 
 
 
           Comune di Propata                                __________________________  
   
 
           Comune di Rondanina                           __________________________ 
 
 
           Comune di Rovegno                               __________________________ 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


